
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 383/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de medica-
mentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: EREFARMA PRO-
DUTOS PARA SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 15.439.366/0001-39. 
VALOR: R$ 185.602,36 (Cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e dois reais 
e trinta e seis centavos). Dotação Orçamentária:10 302 0012 2055 Atenção 
Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 Programa Farmá-
cia Básica, Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de consumo. DATA DA 
ASSINATURA 20 de ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Se-
cretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 396/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na modalida-
de, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do Contra-
to: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de medi-
camentos de uso oral e tópicos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: DROGAFONTE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.778.201/0001-26. VALOR: R$ 267.000,00 
(Duzentos e sessenta e sete mil). Dotação Orçamentária:10 302 0012 2055 
Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 Progra-
ma Farmácia Básica, Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de consumo. 
DATA DA ASSINATURA 24 de ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART NICO-
LAU - Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 930554

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO N° 3.531/2023-PMM. Tipo Menor Preço Por Lote. Modo de Dis-
puta Aberto/Fechado. Data da Sessão: 12/Maio/2023 - 09h00min (horário 
de Brasília). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LO-
CAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE USINA GERADORA DE OXIGÊNIO 
- PSA COM NO MÍNIMO 93% DE PUREZA; MANUTENÇÃO DA REDE GASES 
E DE VÁCUO, E O DE FORNECIMENTO DE CILINDROS, COMODATO, TANTO 
PARA OXIGÊNIO COMO AR COMPRIMIDO, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS, NO MUNICÍPIO DE MARA-
BÁ, ESTADO DO PA (SERVIÇOS CONTINUO). Íntegra do Edital no site www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927495, Portal da Transparência da 
PMM/Licitações ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/
SEVOP/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licita-
cao@maraba.pa.gov.br. Adalberto C Raymundo - Pregoeiro.

Protocolo: 930562

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 047/2022-SEMED/PMM 

PROCESSO LICITATÓRIO N°17.763/2021-PMM, TOMADA DE PREÇOS 
Nº 039/2021-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF 
MARTINHO MOTA, LOCALIZADA NA FOLHA 27, QUADRA 14, LOTE ESPECIAL, 
BAIRRO NOVA MARABÁ, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Objeto do Aditivo: 
Prorrogar o prazo de execução do contrato original n° 047/2022 - SEMED/
PMM, por mais 07 (sete) meses, ficando vigente até 04/07/2023; Prorrogar 
o prazo de vigência do referido contrato, por mais 04 (quatro) meses, fican-
do vigente até 04/08/2023; Aditivar seu quantitativo, em aproximadamente 
9,668298%, correspondente a R$ 130.918,86 (cento e trinta mil, novecentos 
e dezoito reais e oitenta e seis centavos); Adicionar novos itens qualitativos a 
planilha do contrato em aproximadamente 5,30066%, correspondente a R$ 
71.776,50 (setenta e um mil, setecentos e setenta e seis reais e cinquenta 
centavos);  Suprimir itens da planilha do referido contrato, em aproximada-
mente 0,01789% correspondente a R$ 242,25 (duzentos e quarenta e dois re-
ais e vinte e cinco centavos); Totalizando o valor do aditivo em R$ 202.453,11 
(duzentos e dois mil, quatrocentos e cinquenta e três reis e onze centavos);  
Perfazendo o valor total acumulado do contrato em R$ 1.556.557,60 (um 
milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e sete reais 
e sessenta centavos). Contratada: WF LIMA ENGENHARIA EIRELI - ME. CNPJ/
MF sob Nº 27.260.556/0001-73. Assinatura: 0304/2023. Marilza de Olivei-
ra Leite - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 930563

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPA DE NOVO PROGRESSO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 14/2023-SRP. Objeto: Registro de Preços Para 
Futura e Eventual Contratação de Empresa Para Locação/Diária de Caminhões 
Pipas, com o Intuito de atender as necessidades do Município de Novo Pro-
gresso/Pa. Tipo: Menor preço por item. Data da Abertura: 11/05/2023 ás 
08:00min. Local: O pregão eletrônico será realizado através do Sistema ele-
trônico do BNC - Bolsa Nacional de Compras, no site www.bnccompras.com. O 
Edital e seus anexos encontram se disponíveis no endereço eletrônico acima. 
Scheila Luiza Lavall - Pregoeira.
PREGÃO ELETRONICO Nº 15/2023-SRP. Objeto: Registro de Preços Para 
Futura e Eventual Contratação de Empresa Para Fornecimento de Gêneros Ali-

mentícios, Material de Limpeza, Copa e Cozinha para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Novo Progresso/Pa. Tipo: Menor preço por item. 
Data da Abertura: 11/05/2023 ás 10:00min. Local: O pregão eletrônico será 
realizado através do Sistema eletrônico do BNC - Bolsa Nacional de Compras, 
no site www.bnccompras.com. O Edital e seus anexos encontram se disponí-
veis no endereço eletrônico acima. Scheila Luiza Lavall - Pregoeira.

Protocolo: 930634
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPALDE OURÉM
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ourém e Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social, torna público o aviso de licitação: CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2023, que objetiva a Aquisição de gêneros alimentícios, provenientes 
da produção dos agricultores e das agricultoras familiares locais individuais, 
conforme descritos e especificados (em anexo), destinados ao atendimento 
das demandas de consumo existentes nas entidades socioassistenciais, im-
plementados pelo Programa Alimenta Brasil.A documentação para habilitação 
deverá ser apresentada no período de 27 de abril de 2023 à 18 de maio de 
2023, no horário das 08:00 às 13:00 horas, Local da abertura: Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social de Ourém/PA, com sede na Tv. 
Cipriano Santos, s/n - Bairro Centro - CEP 68640-000. Edital e seus anexos 
estarão disponíveis na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, 
no horário das 8:30hs às 13:00 hs, no Sitio da Prefeitura (www.ourem.pa.gov.
br), e no Portal dos Jurisdicionados - TCM. Telefone e e-mail para contato. 
(91) 3467-1337/3467-1242, E-mail: ourem.licitacao2023@gmail.com.

AVISO DE ADJUNDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Ourém torna público o resultado do processo 
licitatório Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço, nº 003/2023 SRP. Objeto: 
Aquisição de Combustível, num total de 04 itens, para abastecer toda frota 
de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Ourém/Pa. Onde sagrou-se 
vencedora a empresa: I. Oechsler & Cia Ltda, CNPJ nº 00.991.423/0001-10, 
vencedora dos itens: 01(5,15); 02(5,33); 30(5,94); 04(5,88), Adjudicado no 
dia 13/04/2023 e Homologado no dia 20/04/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao contrato 2023-0201-001 2ºCPL/PMO, vincu-
lado ao Pregão Eletrônico nº 014/2021- PMO - PE-SRP, Partes Contratante: 
Município de Ourém/Pa, Contratada: Empresa Ourém Comercio de Combus-
tivel Ltda, CNPJ/MF sob o n° 31.446.416/0001-61. Objeto: Fornecimento de 
combustível, para abastecer toda frota de veículos e máquinas da Prefeitura 
Municipal de Ourém/Pa. Objeto do Termo: Realinhamento de preço no per-
centual de 6,9%(seis virgula nove por cento) para o item 2. Do Realinha-
mento: Fica concedido um acréscimo de 6,9%(seis virgula nove por cento) 
para o item 2. Com o acréscimo o item fica realinhado em R$6,13. Data da 
assinatura do Termo Aditivo: 05/04/2023. Francisco Roberto Uchoa Cruz 
- Prefeito Municipal.

Protocolo: 930637

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP - N° 011/2023
O Prefeito Municipal de Pacajá, Exmo. Sr. ANDRÉ RIOS DE REZENDE, torna 
público o AVISO DE HOMOLOGAÇÃO referente ao processo licitatório PREGÃO 
ELETRONICO SRP - N° 011/2023.
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
para fornecimento de Água mineral, destinados ao atendimento de demandas 
da Prefeitura Municipal de Pacajá, Fundos Municipais e Secretarias vinculadas.
EMPRESA VENCEDORA:
*JIC GAS EIRELI - CNPJ: 28.941.347/0001-58
Subtotal Adjudicado: R$ 199.203,10(cento e noventa e nove mil, duzentos e 
três reais e dez centavos)

Pacajá/PA, 24 de abril de 2023.
ANDRÉ RIOS DE REZENDE-Prefeito Municipal

Protocolo: 930639

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 012/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - 
Pa, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. 
Resolve: Art. 1º - Fica revogada a Portaria nº 031/2022/NLCC/SEMINFRA 


